Gabinete da Deputada Coronel Fernanda

REQUERIMENTO Nº , DE 2025/CPMI – FRAUDE DO INSS

 (Da Sra. Coronel Fernanda)

Postula  seja  CONVOCADA  para
prestar  depoimento  nesta  Comissão
Parlamentar  Mista  de  Inquérito  –
CPMI o Senhor Bruno Oliveira Pereira
Bergamaschi,  Delegado  da  Polícia
Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do § 3º do art.  58 da Constituição

Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno do

Senado  Federal,  este  aplicado  subsidiariamente  aos  trabalhos  desta  Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito – CPMI, consoante o art. 151 do Regimento Comum do

Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão o pedido

ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste o Senhor Bruno Oliveira Pereira

Bergamaschi, Delegado da Polícia Federal, pelos fatos e fundamentos que na sequência

são expostos.

JUSTIFICAÇÃO

O Delegado da Polícia Federal Bruno Bergamaschi desempenhou papel central

na  condução  do  inquérito  policial  instaurado  para  apurar  práticas  criminosas

relacionadas a descontos fraudulentos em benefícios previdenciários administrados pelo

INSS . Sua atuação foi marcada pela adoção de medidas investigativas consistentes, que

incluíram a representação de medidas cautelares,  a avaliação criteriosa de elementos

probatórios e a articulação com o Ministério Público Federal e o Poder Judiciário.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

51
04

93
82

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251049382400

01072/2025
CPMI - INSS

Gabinete da Deputada Coronel Fernanda

Sob sua cooperação, foram deferidos mandatos judiciais de busca e apreensão,

resultando  na  deflagração  da  Operação  Sem  Desconto  ,  marco  relevante  no

enfrentamento  a  esse  esquema  delituoso  que  prejudicava  diretamente  milhares  de

beneficiários e causava expressivo impacto financeiro aos cofres públicos.

Considerando a relevância dos fatos apurados e a gravidade dos acusados de

atuação de organizações criminosas no âmbito da segurança social, a oitiva do Delegado

Bruno  Bergamaschi  perante  esta  CPMI  revela-se  exigências  ,  tanto  para  o

esclarecimento  completo  das  irregularidades  ora  investigadas  quanto  para  oferecer

subsídios  técnicos  que  permitem  identificar  falhas  sistêmicas  e  propor  medidas

corretivas.

O testemunho do referido Delegado não apenas contribuirá para a elucidação dos

métodos  utilizados  pelos  investigados,  como também fornecerá  elementos  concretos

sobre a dinâmica de cooperação institucional entre a Polícia Federal, o INSS e demais

órgãos de controle.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requisito  ,  de  modo  a  garantir  a  participação  de  autoridades  públicas  que  detêm

conhecimento direto, técnico e detalhado sobre a matéria objeto de investigação desta

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito.

Sala das Comissões, em         de                     de 2025.

Deputada Coronel Fernanda

PL-MT

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

51
04

93
82

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251049382400